
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Consiglio Comunale N°  44 DEL 31/07/2024

Bilancio 

RESPONSABILE: MARTINI SILVIA

OGGETTO: 5’ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 PER 
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI E STANZIAMENTO 
FONDO OPERE INDIFFERIBILI RELATIVO AL PROGETTO PNRR MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – 
INVESTIMENTO 2.3 “PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA’ DELL’ABITARE – 
PINQUA” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA –CUP B99J20002220001

COPIA CONFORME PROVVEDIMENTO

Si  attesta,  in  ottemperanza  al  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  (D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  
conformità  del  presente  atto  all'originale,  redatto  in  modalità  digitale,  che  è  stato  predisposto  e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Il pubblico ufficiale competente

Documenti Presenti:

Titolo Nome File Formato Data
Impronta

TESTO ATTO FIRMATO 
DIGITALMENTE

CC_2024_44.odt.pdf.p7m AT - ATTO 02/08/2024

50D98818FFD0ECCEC0AFF9018656072D897CC8531C382AEB03F13C4145043463
FIRMATO - CADES



Andrea  Fanti  (TINIT-FNTNDR64P27A944W)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Firma  Qualificata  2" 
valido dal 18/05/2022 11:11:47 al 18/05/2025 02:00:00
ROBERTO  PARMEGGIANI  (TINIT-PRMRRT76P14A944W)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Firma 
Qualificata 2" valido dal 06/05/2022 13:26:02 al 04/06/2025 23:59:59

Allegato A) Variazione di 
Competenza

Allegato A) Variazione di 
Competenza.pdf

INF - DOCUMENTO 
INFORMATICO

25/07/2024

E4BF81B94505D4E0BD4C661E69226D0F993CF8FE94D72B2CA76439F3C430AA47
NON FIRMATO - 

Allegato B) Variazione di 
Cassa

Allegato B) Variazione di 
Cassa.pdf

INF - DOCUMENTO 
INFORMATICO

25/07/2024

1F4B2A374FBA8C142CCD0E65DB5C9BE95255AC5565CA057A2643532D0FEB5529
NON FIRMATO - 

PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA

PARERE_RA5_B_2024_1
138.odt.pdf.p7m

PAR - PARERE 25/07/2024

0B5FCC489F13FDFA955E617B4A16CDA31349F178A8D07A3FFB9CCFE0870DFE01
FIRMATO - CADES
Viviana  Tarozzi  (TINIT-TRZVVN65T45A944B)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Qualified  Electronic 
Signature CA 3" valido dal 06/06/2023 10:10:50 al 06/06/2026 02:00:00

PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE

PARERE_RA5_B_2024_1
138.odt.pdf.p7m

PAR - PARERE 25/07/2024

C94D8A98A89681DE7F3897E3FA29DE10AD6A2CC7E02857552C971C72063D4F21
FIRMATO - CADES
Viviana  Tarozzi  (TINIT-TRZVVN65T45A944B)  -  Certificato  rilasciato  da  "InfoCert  Qualified  Electronic 
Signature CA 3" valido dal 06/06/2023 10:10:50 al 06/06/2026 02:00:00



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 44 del  31/07/2024

OGGETTO: 5’ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 
PER APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO AVANZO DESTINATO AGLI  INVESTIMENTI  E 
STANZIAMENTO FONDO OPERE INDIFFERIBILI RELATIVO AL PROGETTO PNRR MISSIONE 
5 – COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.3 “PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER 
LA  QUALITA’  DELL’ABITARE  –  PINQUA”  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA –CUP B99J20002220001

L’anno  duemilaventiquattro  il  giorno  trentuno del  mese  di  luglio alle  ore 18:30,  presso  il 
Comune di Sasso Marconi, convocato con le modalità prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell'esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli 
Assessori:

PARMEGGIANI ROBERTO Sindaco P BAGNOLINI ANDREA Consigliere P

ARMAROLI CHIARA Consigliere P BIAGI ANDREA Consigliere A

INDOVINI ILARIA Consigliera P PEDRELLI STEFANO Consigliere P

RUSSO LUCIANO Consigliere P LOMBARDELLI FALIERO Consigliere P

VENTURI ALBERTO Consigliere P TOBA TATIANA Consigliera P

GARDINI SAMUELE Consigliere P CALZOLARI ENRICA Consigliere P

LOLLI FRANCA Consigliere P

MARTINI SILVIA Consigliere P

DONATI RAFFAELA Consigliera A

SALOMONI CESARE Consigliere P

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Sono inoltre presenti gli Assessori esterni RASCHI ALESSANDRO, MALFERRARI ALESSANDRO 
e ROSSI GIANLUCA

Partecipa il Segretario Generale Reggente Dott. FANTI ANDREA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  PARMEGGIANI  ROBERTO  assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: VENTURI ALBERTO, CHIARA ARMAROLI, DANIELE 
BERTI.



Deliberazione n. 44 del  31/07/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28 Dicembre 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 2024-2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 28 Dicembre 2023, regolarmente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 e assegnate alla 
Dirigente  dell'Area  di  Staff,  ai  singoli  Responsabili  di  Area  e  di  Unità  Operative  le  dotazioni 
finanziarie per l'esercizio 2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 28 Dicembre 2023, regolarmente esecutiva, ad 
oggetto “Approvazione  nota di  aggiornamento al  Documento  di  Programmazione (DUP)  2024-
2026”;

PREMESSO CHE:

- in località Borgonuovo nel Comune di Sasso Marconi e, in parte, nel Comune di Casalecchio, la 
Città Metropolitana di Bologna è risultata beneficiaria di un finanziamento statale nell'ambito dei 
cosiddetti fondi PINQUA (Piano innovativo nazionale per la qualità dell'abitare), per realizzare, su 
parte di dette aree opere di interesse pubblico, nell'ambito del Programma Innovativo Nazionale 
per la Qualità dell'Abitare e che di tale finanziamento il Comune di Sasso Marconi è soggetto 
attuatore ( finanziamento confluito all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 per “realizzare nuove strutture di edilizia residenziale 
pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all’innovazione verde e alla 
sostenibilità”);
-  la  proposta denominata  “Borgonuovo.  Abitare condiviso”  candidata con atto del  Sindaco 
metropolitano  n.  63  del  15.03.2021  per  il  “Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità 
dell’Abitare” – PINQuA, è stata approvata tramite Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti n. 383 del 7 ottobre 2021 e ammessa a finanziamento tramite Decreto direttoriale del 
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n. 804 del 20 gennaio 2022;
-  il  Comune  di  Sasso  Marconi,  in  qualità  di  Soggetto  attuatore  PINQuA,  ha  sottoscritto  una 
convenzione con la  Città  metropolitana di  Bologna,  Soggetto beneficiario  del  finanziamento,  a 
seguito di approvazione della stessa con  delibera di Giunta Comunale n. 26 del 14/04/2022 
avente ad oggetto: “CONVENZIONE - ATTO D’OBBLIGO PER LA REGOLAMENTAZIONE DEI 
RAPPORTI DI ATTUAZIONE, GESTIONE E CONTROLLO RELATIVI ALLA PROPOSTA ID 265 
“Ex  Alfa  Wassermann”,  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  missione  m5c2  - 
componente  c2  -  investimento  2.3  -  Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità 
dell’Abitare”;per la realizzazione della Proposta “ID 265” ,   
-  in data 29 Novembre 2023  con atto  di  compravendita  innanzi  il  Notaio  Dott.  Carlo  Vico,  il 
Comune ha acquisito parte dell’Area “Ex Alfawasserman” oggetto di intervento “PINQUA” come 
meglio definito nel contratto stesso; tale acquisizione è stata perfezionata a seguito di accordo 
urbanistico ex art 11 con la proprietà dell’area  SOCIETÀ ALFA WASSERMANN REAL ESTATE 
S.R.L sottoscritto in data 6 Maggio 2022 e successivamente integrato  con atto sottoscritto in data 
26 Ottobre 2023;

-  con Decreto RGS 19 aprile 2024, n. 157, è stata confermata l’assegnazione del  Fondo delle 
opere  indifferibili  2023  per  un  importo  pari  al  10%  della  somma  complessiva  finanziata, 
corrispondente a € 1.496.457,60;
- con deliberazione di Giunta n.45/2024 si procedeva alla approvazione del nuovo quadro tecnico 
economico  del  progetto  PINQuA,con  un  totale  generale  pari  a  €  17.110.114,81  mediante 



destinazione di una quota pari a € 649.081,21 dell’avanzo destinato agli investimenti ;

PRESO ATTO dunque  che a  seguito  dei  sopracitati  atti  l’importo  finanziato  per  il  progetto  in 
oggetto è pari ad euro : 
€ 14.964.576,00 Finanziamento iniziale gia’ iscritto in Bilancio 
€ 1.496.457,60 Finanziamento Fondo Opere indifferibili oggetto della presente variazione  
€    649.081,21 Avanzo destinato agli investimenti oggetto della presente variazione
per un totale di € 17.110.114,81

- l’opera è stata inserita nel Piano triennale delle opere pubbliche approvato con deliberazione

VISTA  la deliberazione di  Consiglio  Comunale n. 27 in data 29/04/2024, esecutiva ai  sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023;

PRESO ATTO che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2023, il risultato di 
amministrazione è pari a euro  729.405,05  e’ così composto:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 
2023

4.675.767,32

RISCOSSIONI (+) 3.871.795,66 15.169.993,68 19.041.789,34

PAGAMENTI (-) 4.332.227,93 13.617.199,89 17.949.427,82

SALDO CASSA AL 31 
DICEMBRE

(=) 5.768.128,84

PAGAMENTI per azioni 
esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 
DICEMBRE 2023 

(=) 5.768.128,84

RESIDUI ATTIVI (+) 6.065.881,54 5.386.734,99 11.452.616,53

di cui residui attivi incassati 
alla data del 31/12 in conti 
postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di 
tesoreria principale

98.413,40

  di cui derivanti da 
accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle 
finanze

1.967.749,82

RESIDUI PASSIVI (-) 2.756.695,38 5.383.530,93 8.140.226,31

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

(-) 157.430,44

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 
IN CONTO CAPITALE

(-) 846.233,71

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
INCREMENTO DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

(-) 0,00

RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 31 

8.076.854,91



DICEMBRE 2023 (A)

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2023

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 3.616.476,86

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 645.055,14

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 12.000,00

Altri accantonamenti 368.431,83

Totale parte accantonata (B) 4.641.963,83

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 88.610,11

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.372,99

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 69.520,26

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 38.365,84

Altri vincoli 1.807.187,67

Totale parte vincolata (C) 2.005.056,87

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 700.429,16

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 729.405,05

DATO ATTO che  con precedente provvedimento di variazione di bilancio in data odierna sono 
stati vincolati € 750.085,49 per cui la composizione del risultato di amministrazione risulta come 
segue:

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2023

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 3.616.476,86

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 645.055,14

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 12.000,00

Altri accantonamenti 368.431,83

Totale parte accantonata (B) 4.641.963,83

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 88.610,11

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.372,99

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 69.520,26

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 38.365,84

Altri vincoli 1.057.102,18

Totale parte vincolata © 1.254.971,38

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 700.429,16

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 729.405,05

CONSIDERATO CHE :
- alla voce “altri Vincoli”  risulta  confluita una somma pari a €  1.036.527,39   per Fondi PNRR 
erogati  nel  2023  ma  non  impegnati  e  relativi  al  AL  PROGETTO  PNRR  MISSIONE  5  – 



COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.3 “PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA 
QUALITA’ DELL’ABITARE – PINQUA” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
CUP B99J20002220001 
-   essendo  in  corso l’aggiudicazione  dei  lavori  di  che  trattasi  occorre  stanziare  detta  somma 
nell’esercizio 2024,  unitamente a €  649.081,21 di  avanzo destinato agli  investimenti al fine  di 
procedere ad impegnare le somme previste nel quadro economico;

VERIFICATO  che la somma  di  avanzo vincolato di  cui  si  chiede l’applicazione sono riportate 
nell’elenco  analitico  delle  risorse  vincolate  rappresentate  nel  prospetto  del  risultato  di 
amministrazione, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 29/04/2024;

RILEVATO CHE,  a seguito dell’applicazione dell’avanzo disposta in questa sede, la situazione 
riepilogativa dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2023 applicato è così riassunta:
Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2023

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 3.616.476,86

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 645.055,14

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 12.000,00

Altri accantonamenti 368.431,83

Totale parte accantonata (B) 4.641.963,83

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 88.610,11

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.372,99

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 69.520,26

Vincoli formalmente attribuiti all'ente 38.365,84

Altri vincoli 20.574,79

Totale parte vincolata © 218.443,99

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 51.347,95

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 729.405,05

DATO ATTO  inoltre che occorre provvedere a stanziare nel  bilancio di  previsione 2024-2026 
annualita’  2024  il  “Fondo  Opere  indifferibili  annualita’  2023”  la  cui  assegnazione   e’  stata 
confermata con il Decreto piu’ sopra citato e pari a € 1.496.457,60;

RITENUTO di approvare le proposte sopra formulate, procedendo ai sensi del combinato disposto 
dell’art.  175 del D Lgs.  18/8/2000 n.  267,  alla  variazione del  bilancio  di  previsione 2024-2026 
competenza 2024 e annualità 2026 , come risulta dai prospetti allegati alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale (allegati A e B);

VERIFICATO CHE: 
- permangono  gli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000;
- la variazione apportata con il presente atto  è compatibile con il  rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica in materia di “Pareggio sui saldi di Bilancio (ex Patto di Stabilità)” e garantisce un risultato 
di competenza non negativo;

VISTI:
- l’art. 187, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce per quanto di interesse per il presente 



atto deliberativo che il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi,  fondi vincolati,  fondi 
destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle 
entrate  in  c/capitale  senza vincoli  di  specifica  destinazione  non spese,  e  sono  utilizzabili  con 
provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto;
- l’art. 187, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che costituiscono quota vincolata 
del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio:
a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specifica 
destinazione dell'entrata alla spesa;
b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;
c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata;

DATO ATTO si procederà con successivo atto deliberativo in data odierna all’aggiornamento degli 
strumenti di programmazione da recepire nel Dup 2024/2026;

DATO ATTO che la presente proposta è stata sottoposta all’esame della Commissione Consiliare 
Bilancio nella seduta del 30 luglio 2024;

Per  la  discussione  si  rimanda  al  precedente  verbale  n.43  in  quanto  i  punti  sono  stati  trattati 
congiuntamente

VISTI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi, ai sensi dell’art. 49  e 147 bis del D Lgs.n.267/2000, dalla Responsabile del Servizio 
competente  e  dalla  Responsabile del Servizio Finanziario ed allegati alla presente deliberazione;

VISTA  la relazione dell’Organo di Revisione, resa ai sensi del comma 1, lettera d bis dell’art. 239 
n. 267/2000, come da verbale n. 14 del 26 luglio 2024   depositato in atti;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 169 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Regolamento di Contabilità;

Con  10 voti  favorevoli   e  5  contrari  (Consiglieri  Pedrelli,  Lombardelli,  Toba,  Calzolari  e  Berti)  
espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, la variazione al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 - competenza e  cassa 2024 e annualita’ 2026 , analiticamente indicate negli allegati 
“A”  e “B” destinando nell’esercizio 2024 una quota di avanzo vincolato pari a € 1.036.527,39 e 
stanziando  il  Fondo  opere  indifferibile  2023  come  citato   premessa  e  una  quota  di  avanzo 
destinato agli investimenti pari a €  649.081,21;

2) di dare atto:
a)  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma  6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;
b) del rispetto dei  vincoli di finanza pubblica (pareggio sui saldi di bilancio - ex patto di stabilità);
c) che l’adeguamento agli strumenti di programmazione conseguenti all’adozione della presente 
deliberazione verrà effettuato con successivo atto deliberativo in data odierna;

3)  di  dare  atto  che  la  Giunta  Comunale  dovrà  provvedere  con  proprio  atto  deliberativo  alle 
modifiche che si rendono necessarie in conseguenza di quelle qui decise.



Infine,  il  Consiglio  Comunale,  stante l’urgenza di  procedere allo  scopo di  consentire agli  uffici 
comunali di provvedere ai successivi adempimenti, con separata  votazione espressa nei modi e 
forme  di  legge,  dal  seguente  esito:   10  voti  favorevoli   e  5  contrari  (Consiglieri  Pedrelli, 
Lombardelli, Toba, Calzolari e Berti)                    

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
PARMEGGIANI ROBERTO

Il Segretario Generale reggente
FANTI ANDREA



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 14

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

+1.685.608,60 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

Totale Variazione

Importi precedenti 1.003.664,15 0,00 0,00

2.689.272,75 0,00 0,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 0
0,000,001.685.608,60In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 5



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 14

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+1.496.457,60 +0,00 -538.716,40

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 14.106.399,55 9.095.097,56 3.339.142,87

15.602.857,15 9.095.097,56 2.800.426,47Saldo dopo variazione

Totale Titolo 4
0,000,001.496.457,60In Aumento

538.716,400,000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 5



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 14

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 02   Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

+3.182.066,20 +0,00 -538.716,40

TITOLO 2   Spese in conto capitale08.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 6.711.700,73 5.140.678,50 1.563.568,37

9.893.766,93 5.140.678,50 1.024.851,97Saldo dopo variazione

Totale Missione 08
0,000,003.182.066,20In Aumento

538.716,400,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 5



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 14

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

0,000,001.685.608,60In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+1.685.608,60Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,000,001.496.457,60In Aumento

538.716,400,000,00In Diminuzione

-538.716,40+0,00+1.496.457,60Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +3.182.066,20 +0,00 -538.716,40

0,000,003.182.066,20In Aumento

538.716,400,000,00In Diminuzione

Pagina 4 di 5



Comune di Sasso Marconi
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 14

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,000,003.182.066,20In Aumento

538.716,400,000,00In Diminuzione

-538.716,40+0,00+3.182.066,20Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +3.182.066,20 +0,00 -538.716,40

0,000,003.182.066,20In Aumento

538.716,400,000,00In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 5 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2024 / 14

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2024

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

+1.496.457,60 Totale Classificazione 4.0200 Totale Variazione

Precedenti 15.848.518,68

+17.344.976,28Assestato

Totale Titolo 4
1.496.457,60In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2024 / 14

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2024

MISSIONE    08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 02   Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

TITOLO 2   Spese in conto capitale08.02.2

+1.496.457,60 Totale Classificazione 08.02.2 Totale Variazione

Precedenti 6.994.167,50

8.490.625,10Assestato

Totale Programma 02

1.496.457,60

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 08

1.496.457,60In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2024 / 14

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2024

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

0,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

1.496.457,60In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.496.457,60Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +1.496.457,60

In Aumento

In Diminuzione

1.496.457,60

0,00

Pagina 3 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Sasso Marconi VARIAZIONE N.   2024 / 14

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2024

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

1.496.457,60In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.496.457,60Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +1.496.457,60

In Aumento

In Diminuzione

1.496.457,60

0,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 4 di 4



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2024/1138 del 18/07/2024

OGGETTO: 5’ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 PER 
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI E 
STANZIAMENTO FONDO OPERE INDIFFERIBILI RELATIVO AL PROGETTO PNRR MISSIONE 5 – 
COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.3 “PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA 
QUALITA’ DELL’ABITARE – PINQUA” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
CUP B99J20002220001

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

In merito alla proposta di provvedimento indicata in oggetto, il sottoscritto TAROZZI VIVIANA, ai  
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa.

Sasso Marconi, 25/07/2024 Il Responsabile del Servizio
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Proposta N. 2024/1138 del 18/07/2024
Bilancio

OGGETTO: 5’ PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 PER 
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI E 
STANZIAMENTO FONDO OPERE INDIFFERIBILI RELATIVO AL PROGETTO PNRR MISSIONE 5 – 
COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.3 “PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA 
QUALITA’ DELL’ABITARE – PINQUA” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
CUP B99J20002220001

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta 
di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA

